A prædicato. Divina quidem essentia non est suscep-tibilis contrariorum. Nihil ibi simile nostrorum prædicamentorum. Tandem ad apostolicum fiduci symbolum redeamus. Ibi fides in Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum, tantæ confessionis jugiter i:tuendum proponit effectum. Hæc Trinitatis quæ Deus est indivisa confessio ædificat in nobis sanctam Ecclesiam catholicam. Intra istam catholicam suscipimus et amamus sanctorum communionem. In ea percipimus peccatorum remissionem. Ex remissione peccatorum speramus cum sanctis carnis resurrectionem in vitam æternam sine fine beatam. Amen. Deo propitio suscepimus fidem catholicam. A fide videamus orationem Dominicam. Ab oratione septiformem suscepimus gratiam: a gratia surgamus ad beatitudines complendas in die æternitatis, in præsentia summæ Trinitatis quæ Deus est, qui onnia novit, et potest, et habet.

B *Misericordias Domini in æternum cantabo (Psai. lxxxviii, 2).* Psalmista propheticus miseros homines nos inspexit, et misericordem Deum desuper atten-dit. Videt misericordias, et gratias agit. Lætatur et cantat, qui prius dolebat et flebat. Solerter intuebitur quia quotquot sub motu temporalium, sub casu mutabilium nascimur, temporali vertigine rapiuntur, mutabilitatis voragine concludimur. His impliciti, cuncta quæ trahimus, et perdendo colligimus, et colligendo perdimus. Hæc autem dum anxie toleramus, altiori dolore concutimur, quia hæc tam gravia, tam importabilia jure debito sustinemus, tum pro culpis nostris originalibus, tum pro voluntariis et actualibus; pro susceptis ex traduce, pro completis ex opere; ex delicto propaginis, ex superfluo criminis. Duo ista, originalia scilicet et actua-
lia, reos non damnationi addicunt, morti sub-
iciunt. Sed, proh dolor! nec viribus nestris, nec opibus propriis nostra potest aboleri culpa, vel amo-veri poena; dum ista patimur, persæpe dolendo querimus et dicimus: mala ista nostra unde proveniunt? Sumimus et solus Deus creavit singula omnipotenter omnia, et ea bona pro bonitate sua, intra quæ nulla mala sunt condita, nec extra sunt aliqua. Nihil igitur sunt quæ dicimus mala. Attamen ista malitia, qua dicimus mali, quam non ponendo, sed remo-vendo appellamus malum, sic dicitur nosa quia est, sed quia bonum non est. Nihil est itaque malum, quia non est a Deo conditum, qui conditor est uni-versorum. Non invenis malum quid sit, sed mirum in modum, contra ommem rationis intuitum, in mente rationali angeli et hominis frequenter invenis ipsum; præter in illis, malum nusquam et nunquam reperi poteris. Quid igitur est? Scito tum investigatione subtili, quia malum hoc dicitur, a defectu boni seu privatione charitatis. Charitatem sane tam homo, quam angelus erga Deum habere debuit, ut eum, a quo bonus factus est, pie cognosceret, sequeretur, amaret, et amoris merito se ipsum supra se humiliiter elevans, et libero arbitrio uni-versa transgrediens, Deum invisibilem, sun.m.m

et omnipotentem oculo charitatis aspiceret; et sic exuta omni mutabilitate sua, ex ipso, et per ipsum et in ipso sine fine beatus maneret. De hoc tanto ac præcellentí bono theologus ille locutus est, dicens: *Similes ei erimus, quia videbimus cum sicuti est* (*I Joan. i, 2*). Ab hoc intuitu tam sancto, tam supereminenti vetustus ille Satanæ statim defecit, qui nec bonum aliquod unquam agere cœpit. *Ille, inquit Dominus, ab initio mendax* (*Joan. viii, 44*): mendax ab initio, non suæ conditionis, quia cum bonus Conditor bonum sicut cætera omnia fecit; sed ab initio sui mendacii, quo statim cecidit, ubi ait: *Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo* (*Isai. xiv, 13*). *Ponam sedem meam elatio superbiz est. Ad aquilonem præsumpto rapinæ est. Ero similis Altissimo idololatriæ prodigium est.* Satanæ elatus, præoccupator avarus, posuit in cœlum os suum, falso se efferens tanquam Deum. Iste non Dominum sibi, sed seipsum superbiendo prætulit Domino. Suo mendacio sedem sibi ponere voluit aquilonem; quem non creaverat occupare præsumpsit; quod non erat, Deum se facere invalidus et insipiens assumpsit. Econtra Dominus dicit: *Ego sum Deus et nou est alter, et præter me non est aliis* (*Gen. xli, 13*). Igitur Satanæ origo schismatis, fons avaritiae, puteus hæresis, contra liberum arbitrium stans, quod habuisse debuerat, sed nusquam habuit, recte cecidit suo mendacio collitus, cum suis sequacibus a cœtu beatorum penitus est exclusus. Hic ejus a Deo defectus, hic ejus a debitæ charitatis arbitrio recessus, hic a naturali intelligentia casus: malum est ipsi, malum execrabile, malum inexpiable, malum Satanæ proprium. Sic enim de eo Dominus in Evangelio dicit: *Cum loquitor mendacium, de propriis loquitur, mendax enim est et pater ejus* (*Joan. viii, 44*), mendaci scilicet quod invenit. Ecce malum Satanæ quo cecidit. Vide tandem malum hominis, quo a Deo recessit. Adam maximus nostræ prævaricationis auctor primus, et iste rationali intelligentia claruit, qua liberi viribus arbitrii, quod ei contulit Deus, tantorum largiore munerum benedicere semper et amare debuit: sed beneficiis ingratus, a ligno vitæ, quod ei Deus edere concesserat, prævaricando recessit, et ad lignum scientiæ boni et mali, quod ei Deus interdixerat, inobedienter accessit, falso audiente: *Eritis sicut dii, scientes bonum et malum* (*Gen. iii, 5*). Mandato Dei transgresso, primi illi masculus et femina, qui Adam vocati sunt, ambo ceciderunt. Similitudinem deorum male quidem affectaverant, et similes fieri pecorum meruerunt, et animales facti, animalium pellibus induiti sunt. Qui ad imaginem Dei facti fuerant, Dei similitudinem amiserunt, a loco voluptatis expulsi sunt, et ad loca dolorum in vallem miseriarum corruerunt. Ecce malum hominis qui a Deo recessit, qui a charitate defecit, qui libertatem arbitrii rationalis obduxit, et cupiditatibus suis colligatus, in

A manu Satanæ, cui male credidit, miser et indigus remansit. Ecce casus hominis, ecce ruina generis humani, ecce perditio universæ carnis; sed misericordia divina incomprehensibili et ineffabili bonitate sua miserum istum respexit; qui licet peccator fuerit, peccatum tamen non invenit, sed ab inventore, Satana scilicet, perniciose suscepit. Ad hunc de manu Satanæ misericorditer eruendum, missus a Deo Pater Dei Filius, Patri coomnipotens et coæternus, contra superbiam humilis descendit. Qui Deus est, homo fieri voluit: idem quod fuerat persistens, assumpsit hominem, utraque essentia Dei et hominis permanente in unitate personæ. Misericordiam et miserationem induit, peccata nostra in corpore suo tulit, regnum Satanæ in nobis destruxit, et regnum humilitatis, everso regno superbiz, in nobis virtutibus ex alto collatis, Sapientia qui Christus est adiscivit. Super hoc Propheta confortatus psallebat in Spiritu sancto: *Misericordias Domini in æternum cantabo* (*Psal. lxxxviii, 2*). Nunc itaque in regno Christi renascuntur homines in Spiritu sancto, et novi sunt; induuntur virtute ex alto, et sancti sunt. Regnum hoc non est de facultatibus terrenis, fallaciebus et caducis; sed ex virtutibus septiformis gratiæ Spiritus sancti, æternis et beatis. Stat Apostoli sententia, quæ clamat: *Ubi abundavit delictum, superabundarit et gratia* (*Rom. v, 10*). Septem quidem sunt Spiritus sancti charismata, intra quæ sunt omnia bona, extra quæ nulla penitus nisi mala. Sunt igitur ista charismata requirenda, et per Jesum Christum obtainenda precibus: *Ego, inquit, mittam Spiritum Patris mei in vos. Cum autem venerit Spiritus ille veritatis, docebit vos omnem veritatem* (*Joan. xvi, 13*). Hunc Spiritum veritatis mendax ab initio Satanæ non attigit: hunc Adam patens noster prævaricando perdidit; sed in regno humili, pacifico, spirituali, in Ecclesia Catholica, de qua princeps vi ejectus est, dantur septiformis Spiritus sancti dona mirifica. Ad hæc impetranda Jesus Christus septem vobis preces instituit, ut dona precibus impetrarentur, et donis septem beatitudines acquirantur, et intra septem dies visionis divinae perenniter habeantur.

B 4. Sic, inquit, orabit: *Pater noster*, etc. Preces istas renati in baptismo, sanctificati in Spiritu sancto, sancti filii Dei cum Christo orantes dicunt, audiuntur, et dona percipiunt. Preces istas mandavit Filius Dei dicendas Patri, ut ex nomine ejus sanctificantur filii, ut regnum ejus adveniat in sanctificatis, ut in regno ejus fiat voluntas ipsius in filiis obedientibus, ut voluntati ejus obsequentibus panis vitæ detur quotidianus, ut filiis summi Patris mensæ participantibus, adhuc sub ignorantia et debilitate versantibus, debita dimittantur. *Scimus*, inquit, *quia in multis offendimus omnes* (*Jac. iii, 2*); et his dimissis, in temptationibus non inducantur, quibus in præsenti etiam sancti vexantur: unde bene precantur, ut a malo quantocius liberentur. Sed verba ista vel quelibet alia cur dicantur

ei qui omnia novit? Scit quidem ipse omnia quæ nobis sunt necessaria, et ipsi cura est de nobis. Si, inquit, vos cum sitis mali, nostis bona data dare filii vestris, quanto magis Pater rarer de cœlo dabit Spiritum bonum potentibus se? (Luc. xi, 46.) Peccamus igitur, et audiamus Patrem dicentem nobis: Petite et accipietis, quererite et invenietis, pulsate et aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit, et qui quererit invenit, et pulsanti aperietur (ibid., 9). Nobis itaque utilia sunt verba quæ Patri dicimus, qui debilitate premimur, qui ignorantia retardamur, dum in præsenti sub mutabilitate versamur. Verbis quidem sanctis edocemur, et ad petendum excitamur, et orantes ab Omnipotente dona suscipimus. Dicamus itaque confidenter, dicamus *Pater noster*. Qui filii non sunt, hoc dicere non possunt. Humilis filius, qui Deum suum patrem fideliter orat, omnia se impetraturum certissime sperat. *Pater noster*, inquit: bene noster apponit, qui charitate trahitur, et ad tanti Patris bonitatem undecunque filios adventare letatur. Sic Filius, essentialiter in sinu Patris genitus, noluit esse solus, sed humilis descendit, et humiles quosque filios summi Patris fieri voluit. Quotquot, inquit, receperunt eum, dedit eis potestatem Filios Dei fieri, his qui credunt in nominz ejus (Joan. 1, 12).

2. *Pater noster qui es in celis*. Quid est quod dicitur in celis, cum ubique idem ipse omnipotens gloriösus habet persistere? Apostolus ait: Ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. Attende quia cum ubique est Deus, non tamen ubique cognoscitur. Sed et ubi agnoscitur, non tamen ab omnibus amatur. At vero in celis, in quibus cum Deo felicitate vivitur, in quibus malum penitus non invenitur, in quibus sola caritas collætatur, in illis specialiter Deus est, Deus agnoscitur, Deus amatur.

3. *Sanctificetur nomen tuum*. Nominе summi Patris nihil sanctius, nihil beatius. Sanctificatio ejus nec incipit, nec desinit; nec augeri potest, nec minui. Sanctificatio siquidem nominis Patris magis pensatur in filiis. In lamina aurea nomen tetragrammaton sanctum Domino scriptum serebat. Aaron in fronte sua, et sic coram filiis Israel sanctificatus apparebat. Ibi sanctificatio filiorum præfigurabatur, quæ per Spiritum sanctum in nobis edita præsentabatur. E contra filii qui similitudinem patris sui nec vita tenent, nec moribus, nomen patris sui non sanctificant in semetipsis, sed dissimiles facti cadunt a nomine tanto, et jure filiorum privantur hereditario. Quia, inquit, non sanctificasti me coram filiis Israel, non introduces populum istum in terram, quam repromisi patribus vestris (Deut. xxxii, 51). Deinde filii qui nomen patris sanctificant in semetipsis humiliter ei dicunt.

4. *Adveniat regnum tuum*. Super hoc Propheta dicit: Regnum tuum, Domine, regnum omnium sæculorum (Psal. cxliiv, 13). Regnum ejus manet indissolubile, perseverat immotum et stabile. Vide igitur quia regnum Dei quod in præsenti Ecclesia jam

A charitas facit, unde dicit regnum Dei intra vos est, in nobis quam multis deficit, et iniqüitas nostra Spiritui sancto sæpiissime resistit. Econtra filius humilis precatur et orat, ut in se et in quibuslibet debilibus filii regnum Dei veniat, confortetur et proficiat. Regnum Dei ædificat Christus, non incrementis corporalibus, sed virtutum prosectoribus. Regnum hoc humilitas custodit, ne superbia irreperere possit. Unde bene sequitur:

5. *Fiat voluntas tua*. Quid petit? Nonne ipse est qui omnia quæcunque voluit fecit? Non est certe qui ejus resistere possit voluntati. Sciendum autem quia in nobis, in nostris scilicet affectibus spontaneis, tam cogitationum quam locutionum simul et actuum eam fieri depositit, ut queramus quæ sunt ea quæ nobis imperat, et servemus quæ fieri mandat. Sicut in cœlo et in terra. Dicit Psalmista: Cœlum cœli Domino, terram autem dedit filii hominum (Psal. cxiii, 16). In illo cœlo cœli Dominum et agnoscunt et diligunt. Sic et in terra fieri peroptat, ut cum ei hic agnoscamus, et agnatum diligamus. Vide quia ista tria quæ præmissa sunt, nomen, regnum, voluntas, Trinitatis summa nobis notitiam faciunt. Recte enim nomen Patris prænotatur, adoratur, cuius paternitas in celis et in terra nominatur. Regnum Patris est Filius, qui vetusti diaboli regnum destruxit in nobis, et novum de novitate Spiritus sancti de nobis effecit; regnum non hujus terrenæ mutabilitatis et caducæ volubilitatis, sed regnum virtutibus constitutum in cœlestibus permansurum. Non est, inquit Dominus Pilato, regnum meum de hoc mundo (Joan. xviii, 36). De his autem quos Dominus sibi regnum fecit, Petrus apostolus dicit: Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis ejus, qui de tenebris vocavit vos in admirabile lumen suum (I Petr. ii, 9). Sunt itaque regnum summi Patris isti in Christo, et Christus in ipsis. De hoc novo rege novi regni fundatore patriarcha prædictus: Veniet qui mutandus est, et ipse erit exspectatio gentium, in ipsis gentes sperabunt (Gen. xlvi, 10). Sperantes in eo regnum ejus erunt. Quod proposuimus prosequamur. Voluntas Dei Patris et Filii est Spiritus sanctus, qui est summa caritas, quo Deus omnia fieri voluit et facta sunt: quæ Deus facta vidit ut maneat, et bona sunt: bona quidem pro auctore, pro natura, pro conditione, licet quædam mala dicantur pro defectu boui, pro abusione liberi arbitrii, pro privatione caritatis. His omissis, fidelis anima, venerare semper et adora ineffabile nomen Patris tetragrammaton, sanctum Domino, præmonstratum in fronte summi pontificis. Adora omnipotentiam regni, quo ascribuntur Filii perpetuo regnaturi. Adora unitatem voluntatis, qua nomen Patris et regnum filii stabilitate persistunt indissolubili: Ego, inquit Filius, ego et Pater unus sumus (Joan. x, 30): unum, quia Spiritus sanctus semper est Patris et Filii essentialiter unus. Summa vere Tri-

mitas Pater et Filius et Spiritus sanctus, non tres A dīi, sed unus singulariter adorandus, non pro Trinitate divisus, sed pro unitate collectus, non interallis temporum effusus, non locorum partitione distractus, non gradum promotione sejunctus, regnat et imperat per infinita sācula sāculorum.

6. Adorato Domino, jam nunc sequentia videamus, et in præsenti, quia necessaria, requiramus nobis. *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Quis iste panis? Dominus ita dicit: *Ego sum panis virus qui de cœlo descendit* (*Joan. vi, 31*); et: *Panis quem ego dabo, caro mea est pro sāculi vita* (*Joan. v, 52*). Qui hoc pane vivit, cuncta bona proveniunt ei. *Panem*, inquit, *nostrum* audet dicere fides filiorum quotidianum, hunc Matthæus evangelista *substantialem* appellat. Super morem namque nostri panis terreni, vivus est et coelestis panis quotidianus et supersubstantialis. Noster namque panis dum comeditur ipse consumitur. At ille supersubstantialis et quotidianus assidue comeditur, sed non consumitur, totus et integer vivus et verus permanet. Totus est in ore singulorum qui eo pascuntur, totum sumunt et non minuitur. *Da nobis.* Noster est, sed non a nobis. Habere non possumus, nisi dederit; datum non tenebimus, nisi servaverit. *Da nobis hodie.* Hodic continua largitione. Audi requirentem: Domine, semper da nobis panem hunc. Panis iste datur filiis et vivificantur. Isto vivunt et deificantur. Ipsum vere jam tenemus per fidem, vivificati postmodum non in ænigmate, sed per speciem. Ipsum vero jam in præsenti comedimus, et ipsi qui vita est conformamur, et in futuro cum angelis et omnibus sanctis, nec fructu ligni vita in paradiſo terrestri, sed vita ipsa per quam subsistunt omnia perfruemur in paradiſo cœlesti.

7. Interim autem ut quietius panem supersubstantialiem comedamus, supplicamus Patri: *Dimitte nobis debitā nostra*; qui pascimur de mensa Dominicā, ne, debitis astricti, retardemur a tanti jucunditate convivii: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Qui immunem se esse desiderat, debitores suos immunes tanquam scipsum faciat.

8. *Et ne nos inducas in temptationem.* Videtur quia debuerat dixisse rectius: defende nos, ne inducamur in temptationem. Deus enim neminem ad malum trahit, neminem tentat, ut ad malum inducat. Ipse est enim qui vult omnes homines salvos facere. Nostris nos potius malitiis tentamur, et ad malum trahimur; sed si forte consideras, recte petit *ne nos inducas*. Non est euim cuiuscunq; diaboli vel hominis posse aliquod malum facere, nisi Domino faciente. Extra Deum mali mala facere semper intendunt; sed sine Deo, qui per eos mala bene jugiter operatur, operari non possunt. Super hoc propheta dicit: *Non est malum in civitate quod Dominus non fecerit* (*Amos. iii, 6*). *Induravit*, inquit, *Dominus cor Pharaonis* (*Exod. x, 1*). Et ad Pharaonem Dominus ipse: *In hoc ipsum excitavi te* (*Rom. ix, 17*). Et propheta, super maledicente sibi, respondit: *Do-*

minus præcepit ei, ut malediceret David (*II Reg. vi, 10*). Idem quoque Domino dicit: *Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocente innocens eris, et cum electo electus eris, et cum perverso perverteris* (*Psal. xvii, 26*). Pervertitur Dominus, quotiescumque malis cooperatur. Pervertitur Dominus, ubi ad Satan super Job ita loquitur: *Tu autem commoisti me, ut affigerem eum frustra* (*Job. ii, 3*). Et adjecti tradens eum in manu Satan: *Ecce in manu tua est, verumtamen animam illius serva* (*Job. ii, 6*). Denique mendax spiritu a Deo mittitur, ut rex Achab decipiatur. *Decipies, ait Dominus, et prævalebis.* *Egredere et fac ita* (*III Reg. xxix, 22*). Et ad prædilectorum suum: *Quod facis, inquit, fac citius* (*Joan. xiii, 27*). Summa quidem dictante justitia, licet nobis occulta, Dominus inducit malos ad agenda mala, quæ nunquam in aliis aliquis agere potuit, nisi cu[m] cum Dominus induxit. Ecce impotentia malorum tantum patitur omnino defectum, ut mala quæ eorum sunt, ipsi nequeunt facere, donec a Domino agendi potestatem accipiant.

9. *Ne nos inducas in temptationem.* Illic est summopere timendum, et humili deprecatione dicendum: *Pater misericordiarum et Deus totius consolatiōnis* (*II Cor. i, 3*), qui consolaris et misericri non desinis, ne peccatis nostris exigentibus, nobis male perversis, ipse nobiscum juste contra nos pervertaris. Si in temptationem videris perducendus, da poenitentiam, muta judicium, da cum temptatione proiectum. Non abjicias nos, sed audi supplicantes filios, audi poenitentes reos, miserere nostri. Libera nos a malo, nostro pariter et a Satana malo, mālorum inventore malo, et omnium malorum suggeritore pessimo.

10. Auditis a Domino septem precibus, audiamus et septem dona Spiritus sancti, quæ septem precibus habent promereri. Ipse qui septem preces docuit, ipse idem septem dona Spiritus sancti nobis in se ipso querenda simul et invenienda proposuit, teste Isaia qui ait: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum spiritus Domini; spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini* (*Isai. xi, 1-3*). Ecce dona in ipso inventa, ab ipso requirenda, Patre largiente suscipienda. Septem dona septiformis sancti Spiritus sunt gratia. Audit eum septiformem, ne sentias esse multiplicem. *Divisionses, inquit, gratiarum sunt, idem autem spiritus* (*I Cor. xii, 4*). Adoramus quidem Spiritum sanctum cum Patre et Filio essentialiter unum, sed effundit nobis largitione gratuita septem dona charismatum. Spiritus sanctus in precibus ipso aspirante queritur, in donis suscipitur, in effectu cognoscitur. Igitur, Domino mandante, praetaxatas preces humiliter offeramus, ut a summo largitore, a clementissimo Patre charismatum dona capiamus. Oremus igitur, ut in nobis nomen Dei sanctificetur, quo sanctificati spiritum sapientiae suscipiemus in nobis, quo sapi-

entes factū agnoscemus Patrem essentialiter sapien- tem, adorabimus omnipotentem, diligemus omnia filiis largientem. Eapropter regnum Patris omnipotentis omnia largientis supplices in nobis advenire quāramus. Ibi datur spiritus intellectus, quo filios in Patre, et Patrem in filiis conregnare in præsenti credimus, in futuro videbimus. *Nunc abscondita est*, inquit, *vita vestra cum Christo in Deo, cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc et nos apparebimus cum ipso in gloria* (*Colos. iii, 3*). Ad hoc consequendum voluntatem Patris in nobis fieri depositimus, et spiritum consilii a Patre suscipimus. Præcipuum namque consilium a Filio Patris unigenito nos supplices adoptati audivimus. *Non veni, inquit, voluntatem meam facere, verum ejus qui mihi it me Patris* (*Joan. v, 30*). Noluit Satanus voluntatem Dei sequi, sed suam tenuit: unde et dignitatem gloriæ cœlestis perdidit, quia spiritum consilii nunquam attigit. Sic et primi parentes nostri lignum vita perdiderunt, quia spiritum consilii non tenuerunt. Proinde filii tenentes voluntatem patris, panem quotidianum et supersubstantialem, panem qui de cœlo descendit orant sibi dari. Hunc ut comedant necesse est eos habere spiritum fortitudinis, ne Satanus ille panem vivum in præsenti tempore eis valeat auferre, qui parentes nostros olim separavit a ligno vitæ, qui etiam discipulos Christi ab esca Dominica separavit. Ubi enim Dominus dixit: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et bibetis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (*Joan. vi, 53*), quidam dixerunt: *Durus est hic sermo, et quis potest eum audire?* (*Ibid., 60*.) Et multi nequitia spiritus obsecrati abierunt retrorsum, et jam non cum Jesu ambulabant. Reliquis autem ait: nunquid et vos vultis abire? At Petrus, spiritu fortitudinis indutus, ait: *Domine, ad quem ibimus?* *Verba vitæ æternæ habes* (*ibid., 68*). Sumendum est itaque iste cibus in spiritu fortitudinis, quem non habuit qui ad eocnam hanc vocatus excusavit, qui villam elatus emit, qui juga boum quinque probare avarus intendit, qui uxorem duxit, carnis illecebrius deseriens; his exclusis illi fortes convivæ filii sunt summi Patris.

41. Sed quia dum in præsenti vivimus, ad multa debiles et ignorantēs sumus, orandum est ut debita dimittantur nobis, dum caro repugnat spiritui, et spiritus carni. Ad hoc datur nobis spiritus scientiae a Patre bonorum omnium largitore, ut sciamus dimittere, sicut dimitti depositimus nobis. *Dimitte, inquit, et dimittetur vobis;* et: *Si non dimiseritis, nec Pater vester cœlestis dimittet vobis* (*Matth. vi, 15*). Propter hoc recurrimus ad Patrem, supplantes ei ne nos inducat in tentationem, sed præbeat Spiritum sanctum pietatis. Hic habemus intelligere pietatem, non ad quoslibet fusam misericordiam, sed assiduam divini obsequii singulariter debitam servitutem. *Qui adhæret Deo, inquit, unus spiritus est cum ipso* (*I Cor. vi, 17*). Non potest igitur tentatione dejici, qui ad Deum spiritu pietatis jugiter in-

A tendit. *Orate, inquit, ne intretis in temptationem* (*Matth. xxvi, 41*), quam nemo evadit, nisi cum Domino tenuerit pietatem. Antiquus tentator, teste Domino, expetivit apostolos ut cibraret, scilicet tentatione, et tentati sunt ita quod relictio Domini fugerunt. Petrus autem non solum fugit, sed et negavit: *Judam vero proditionem factum furem pessimum ab apostolatu prolapsum absorbuit totum.* Nemo itaque præsumat, nemo de se confidat. Qui stat videat ne cadat, sed in spiritu timoris depreceatur Dominum, et dicat: *Libera nos a malo.* Non potest homo omnino liberari, ni maneat in spiritu timoris Domini, et protegatur a sanguine Agni paschali, angelo percutiente omnia primogenita Ægypti. Sub hoc timore spiritus Domini, esis agni paschalis carnibus cum azymis, cum lactucis, angelus transivit, Israel profunda Rubri maris, vastam eremum pertransiit, Domini manda suscepit, hostes superavit, terram promissionis præcellentem in bonis possidentam intravit, et ubique triumphator exstitit, quandiu sub timore Domini militavit. Timor iste non est peccati, sed Domini; non timor, quem foras charitas mittit, sed quem charitas elevat. Timor est filialis, qui semper timet offendere Deum Patrem, semper intendit evitare peccatum. Timor iste initium est sapientiae, timor est qui permanet in sæculum sæculi. Permanet in Domino Iesu et in omnibus Ecclesiæ catholicæ filiis. *Replebit, inquit, eum spiritu timoris Domini* (*Isai. xi, 3*). Ipse Deus ex Deo et cum Deo Patre unus spiritus timoris sicut et cætera charismata donat et infundit. Factus homo nobiscum ea suscepit: similis nobis pro conditione nostræ naturæ; dissimilis nobis pro libertate justitiae suæ. Ad hunc suspirabat, qui olim clamabat: *Rorate cœli desuper et nubes pluant justum, aperiatur terra et germinet salvatorem, et justitia oriatur simul* (*Isai. xlvi, 8*). Nos miseris cum peccatis nascimur, iste sine peccato natus nostra peccata tulit non sua, quia nulla habuit. Cum justitia exortus est, quia de Spiritu sancto ex Maria virgine natus est. Ego, inquit Dominus, creavi eum sine carnis concupiscentia ex virginea integritate. *Verbum enim caro factum est et habitavit in nobis, et ridimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis* (*Joan. i, 14*).

42. Iste ad imaginem et similitudinem Dei secundum hominem factus est, perfectus Deus, perfectus honio; non duo, sed unus in unitate personæ nobis redimendis est datus. In eo non repugnavit caro spiritui, nec spiritus carni; sed sanctus et sanctificans semper est. A peccatis nos redemit, et redemptis gratiam præstít. Septem precibus nos informaví. Septem donis sancti Spiritus nos ditavit, septem beatitudinum gloriam præparavit percipiendam in dies plenos visionis Dei, perfectos in æternitate similitudinis beatæ Trinitatis, quæ in singulis oculo charitatis tota cognoscitur, et una in omnibus adoratur. Igitur qui preces, eo docente, cognovimus, qui ipso largiente, dona suscepimus, beatitudines quas nobis preparare

quiramus, et ad dies visionis Dei suspiremus: *Melior est, dies unus in atrii super millia (Psal. LXXXIII, 11).* Dies Domini in atrii Ecclesiae praesentis melior est ceteris; sed dies Domini in aeternitate beatitudinis indeficientibus exuberat bonis. Ipse in Evangelio nobis beatitudines proposuit dicens: *Beati pauperes spiritu, quoniam iporum est regnum calorum. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Matth. v, 3, 9).*

13. His ex ore Domini auditis, pensare debemus, et septem preces Dominicas, et septem sancti Spiritus dora, et septem beatitudines superappositae pia consideratione recolendas, et dies Domini sole iustitiae præclaras. Scimus enim quia fides in precibus operatur, quia in donis spes certa levatur, quia in beatitudinibus charitas gloriatur, quia in diebus Domini sancta Trinitas omnia in omnibus operatur. His quatuor intenti, quicunque filii nullo tentationum turbine superantur. Hostes enim suos orationibus repellunt, armis charismatum conterrunt, beatitudinibus transcondunt, in diebus Domini perenni gaudio conquiescent. Felix est iste progressus, qui ab humilitate precum scandit ad honorem donorum, sublimandus ad gloriam beatitudinum, permansurus intra dies aeternae felicitatis, in presentia divinae majestatis. In hiis agnoscitur noster dux ille mirificus, qui via, veritas et vita nominatur, adoratur, amat, qui dies aeternitatis tenet in dextra Dei Patris. Ipse quidem via nobis est in precibus, veritas in donis, vita in beatitudinibus, gloria in diebus septem permanentibus. De eo Psalmista dicit: *Scitote quoniam mirificavit Dominus sanctum suum, Dominus exaudiens me cum clamavero ad eum (Psal. iv, 4).* Ipse quidem dicit: *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum (Joan. xii, 32).* Trahit dum sanctificat nomen Patris in nos, et sapientiae spiritum nobis infundit, et pacificos facit et beatos, quia vocabuntur filii Dei in dies aeternae visionis Dei. Ipse quoque qui omnia trahit ad seipsum in vobis sanctificatis ex nomine Patris regnum constituit, et spiritum intellectus infundit, quo mundicordes facit visione beatos Dei, intra dies divinae contemplationis. Sed et in quibus regnum edificat, his voluntatem Patris tenendum mandat, et spiritu consilii perornat, ut misericordes facti, pro misericordia beati permaneant in claritate dierum Domini. Ihi voluntatem Patris servantibus pro misericordia sanctis operibus panem preparat, et spiritu fortitudinis eos roborat, ut esuriendo iustitiam, eos tandem plena saturitate beatos efficiat, ad dies refectionis aeternae perducat. Hic absolutos a debitibus, sicut ipsi dimiserunt debitoribus suis, per spiritum scientiae ab omni luctu consolatos efficiet beatos in aeterno dierum Domini

A gaudio. Iste ne inducantur in temptationem, labentibus filiis præstat auxilium, largitur in temptatione provectum, quibus dicit: *Confidite, quia ego vici mundum (Joan. xvi, 33).* Hös in spiritu pietatis mittes facit, ut in terram beatitudinis aeternae possesseores beatos ascribat in diebus pacis plenitudinis Dei. Postremo mirificatus iste filios liberat a malo, sub spiritu timoris eductos, facitque beatos, dans eis pro paupertate præsentium, regnum coelorum in saecula dierum aeternorum.

14. Agnosce igitur quia petitiones orationum, et merita donorum spiritualium, acquirunt præmia beatitudinis et gloriam dierum sine parentium. Quia vero quosque bonos in præsenti vita degentes, insequuntur persecutiones, odia, maledictiones, et B his similia, recte superapposuit post septem præcedentia, dicens: *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, etc. (Matth. v, 10).* Dicit Apostolus: *Omnes qui volunt in Christo pie vivere, persecutionem patientur (II Tim. iii, 12).* Caro siquidem quam de Adam trahimus, contra spiritum movet concupiscentiam, concupiscentia oculorum vanam suggerit gloriam, ambitio saeculi fert avaritiam. Vestitus Satanas effundit nebulas errorum, ut præpediat iter electorum, sæva manus principum pie viventes persæpe tormentis afficit. Sed audiunt isti eum qui dicit: *Christus passus est pro vobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigium ejus, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in vita ejus (I Petr. ii, 21).* Confortat Apostolus eos qui in Christo patiuntur. Si, inquit, compatimur, et conregnabimus (II Tim. ii, 12). Et ne quis desperet in tribulationibus, proclamat Apostolus dicens: *Gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit: quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom. v, 3-5).*

15. Sed nec præterire debemus quin humiliter attendamus, quia Jesus Christus descendens a sede majestatis, nos miseros et abjectos quæsivit, et septem precum remedia nobis contulit, quæ ab altitudine sua usque ad insima nostra septem gradus D proposuit. Etenim a sanctificatione nominis summi Patris incipiens, usque ad malum nostræ confusioneis, a quo nos liberat, ordine septenario descendit. Sic et forma pari septem dona Spiritus sancti a primo usque ad ultimum septempliciter nobis dignatus est impertiri. Qui a Spiritu sapientiae usque ad spiritum timoris Domini septem charismata digestit. Beatitudines vero quas præparat in futuro, ab insimo usque ad summum ordinat, sicut nos ab inferiori nostro usque ad superiora sua divina et beata clementer elevat, qui Deus essentialiter permanens, homo fieri voluit, et homines sibi per gratiam adoptavit, et participatione gratuita deos facit. Ihi per gratiam deificati, jam non intelligent invisibiliæ Dei per ea quæ creavit, per ea quæ fecit,

sed in ipso Creatore cognoscent omnia stabilia et immota, ut in arte ipsa. *Quod factum est in ipso rita erat (Joan. 1, 4).* Ibi cognoscuntur omnium mutabilium rationes immutabiles, et cause mutabilium immutabiliter persistentes. Omnipotentis consilium manet immotum super universa multipliciter fluida et labentia, super bona pariter et mala; operatur enim Deus per bonos pariter et malos, per bonos bonis in bonum; per malos malis in malum. Sapientia quidem ludit in orbe terrarum: hanc sancti vident et diligunt, et diligentes persistunt beati in die Domini, quæ clara et manifesta perenniter est. *In die illa, Inquit, cognoscetis quia ego in Patre, et Pater in me est (Joan. xiv, 20).* Hæc est illa septima dies, in qua Dei requies ab omni opere suo commendata est. Moyse narrante didicimus quod creator Deus sex diebus omnia opera sua fecit, formavit, complevit; simul fecit, distincte formavit, perfecte complevit. Simul pro substantia, distincte pro forma, perfecte pro natura. Ista pro tempore seriatim dicimus, quia Deum sine tempore in principio pariter edidisse sentimus. Super his Moyses scripsit, nobisque mandavit:

16. Dicit Dominus: Fiat lux, et facta est lux (Gen. 1, 3), et sic de cæteris omnibus senaria narratione prosequitur, quibus ea quæ in Ecclesia Dei fieri condiximus, attente coaptanda referimus, ait: Preces et dona et beatitudines diebus primariis assignemus. Videamus itaque quia dixit Deus: *Fiat lux.* Hoc verbum in mente divina manet æternum. *Et facta est lux,* siquidem est facta cum accepit esse suum cum proprietate sua. *Et vidit Deus lucem a via bona est.* Ecce respectus divinæ clementiæ super id quod conditum est. *Et divisit Deus lucem a tenebris (ibid., 4),* dum rationalis intelligentia, veri luminis amore succensa, ruinæ superborum minime consensit, quæ nox tenebrosa remansit. *Et tenebrae, inquit, erant super faciem abyssi (ibid., 2).* Sed quæcum Deo stetit perfecta charitate in diem formari, diesque vocari meruit, et cum Deo beata perenniter vivit. Illici luci conformatur, qui sub nomine Patris sanctificantur, et lux bona videntur, qui spiritu sapientiæ perlustrantur, et a refugio qui non sanctificant in se nomen Patris, tenebrosis et cæcis separantur, pacifici et beati, quia filii facti dies in gloria summi Patris.

17. In Moyse quoque legimus: Dicit Dominus: Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis (Gen. 1, 6). Hoc verbum stat in mente divina perpetuum, manet immotum. *Et fecit Dominus firmamentum (ibid., 7).* Prout dispositum factum in actu processit. *Vocabitur Deus firmamentum cœlum (Gen. 1, 8).* Attende firmamentum, quia significat regnum, quod filii advenire depescunt. Regnum hoc dicitur firmamentum, recte spiritu intellectus præmunitum, quod mundicordes custodiunt, beati videndo Deum, et aquas ab aquis dividunt, aquas scilicet quæ super cœlos sunt, laudant nomen Domini, ab aquis sub firmamento cœli,

A quæ comprimentur et maria appellantur pro infinitatibus amaritudine et iniquitatum colluvione. Et benedicitur firmamentum, cœlum, quia regnum Christi in manu summi Patris ex virtute Spiritus sancti a terrenis et mutabilibus exaltatum, factum est cœlum. De hoc cœlo Dominus dicit: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt (Joan. xiv, 2);* multæ pro diversis meritis charitatis unione coniunctis. Domus ista regnum est summi Patris, regnum vitæ et pacis. In die secunda; secunda non sub elogio temporis, sed sub gratia iteratæ considerationis.

18. Dixitque Deus: Congregentur aquæ quæ sub cœlo sunt in unum locum, et appareat arida (Gen. 1, 9). Et in consequenti ait: *Geminet terra herbam rizensem et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum (ibid., 11).* Dicta sunt hæc in æternitate. *Et factum est ita,* apparuerunt facta cum tempore. Illic terra mater est Ecclesia. Deus fundavit eam super maria, preparavit super flumina, super maria, super instabilia mutabilium, super flumina marlorum impugnantium, Inter ista filii, quia suis viribus nequeunt expediti, petunt in seipsis voluntatem Patris fieri. Unde et datur eis a Patre spiritus consilii, siuntque misericordes aliis, qui misericordiam volunt sibi a Patre præstari, ut producant herbas seminentinas, honorum operum fructus excrescendas, et ligna pomifera virtutum promotione profienda. Ista sine voluntate Patris, sine ope Filii, sine consilio Spiritus sancti non valent in Ecclesia presenti crescere seu multiplicari. Ista sub obtentu summæ Trinitatis faciunt filii, nomen Patris sanctificant, regnum ejus ælificantes, voluntatem ejus prosequentes, in libertate arbitrii, fidei, spei et charitatis, præsentantes in semelipsis notitiam Trinitatis, et misericordie fructibus insigniti, manebunt beati in diem tertiam; tertiam non sub tempore colligatam, sed in præsentia Trinitatis, quæ Deus est, præstantissimam.

19. Dicit autem Deus: Fiant luminaria in firmamento cœli, ut dividant diem ac noctem, ut sint in signa et tempora, et dies et annos, ut luceant et illuminent terram (Gen. 1, 14, 15). Ista et quæcumque facta sunt universo, antequam fiant, manent in mente divina. *Et factum est ita.* Prodeunt cum temporibus et locis exhibita. Vide mundum positum sub consideratione trium dierum, uno pro luce primaria in diem formatam; duobus, pro cœlo et terra aptata et posita. Deinde tribus qui sequuntur diebus ornatur mundus. Primo cœlum sole, luna, stellis. Dehinc aquæ piscibus et volatilibus suis, cum omni aquatrico reptili. Postremo terra cum animalibus et quibusque suis motabilibus, cum homine inter ea quæ facta sunt præcellente. Itaque consideremus ornatum cœli, ejus scilicet luminaria mundum illuminantia, ordine suo currentia; signa temporalibus judicantia, non necessitate fatali, sed obsequio contingenti. Vident filii quia non est vita in varietibus istis. Petunt ideo a summo Patre

panem de cœlo qui dat vitam mundo; ad hoc discipiunt spiritum fortitudinis, quo esuriunt justitiam, quæ contra, ut dicunt, mendacia fatalia, et contra quælibet adversantia præstat victoriam. Illi stant in Ecclesia facientes signa, virtutes scilicet et miracula. Vera sunt enim luminaria cœli. Isti in æterna vita saturati justitia plena et perfecta, erunt beati claritate luminariorum cœlestium in splendoribus sanctorum. Die quarta non sub tempore posita, sed virtutum splendore perenni corusca, apud nos quater considerationis ordine repetita.

20. *Dixitque Deus: Producant aquæ reptile animalia viventis super terram, sub firmamento cœli* (Gen. 1, 20). Pensatur et hic auctoris potestas prævidens omnia. *Et producerunt aquæ, etc.* Sicut erant prævisa, sic apparuerunt exhibita. His itaque cognitis, attendunt filii adhuc commorantes in aquis hujus vitæ fluctuantis, se inoffense omnino non posse progreedi. Orant ergo sibi debita dimitti, et hoc jure quasi debito, quia dimittunt aliis: unde dicunt, *sicut dimittimus debitoribus nostris*. Hoc quia dimittitur eis, ex debito superappositæ conditionis accipiunt spiritum scientiæ, ut quod sibi petunt fieri, faciant aliis. Illoc faciunt qui se a debitibus absolvit volunt, tam illi qui in mundanæ conversationis fluctibus remorantur, piis viventes moribus et sanctis operibus, ne absorbeantur, quam etiam illi qui pennis virtutum ab aquis elevati, relictis omnibus, in cœlestibus conversantur. De hujusmodi est Apostolus dicens: *Conversatio nostra in cœlis est* (Philip. iii, 20). Conversatione degebat in terra, desiderio charitatis vivebat in cœlo. Utrique tandem egressi de aquis malitiæ et iniquitatis hujus temporaneæ conversationis, evadunt luctum sacerularis commemorationis, beati in die æternæ consolacionis, quam hic quintam nominamus. Quintam pronomero repetitionis absque varietate beatitudinis.

21. *Dixit quoque Deus: Producat terra animam viventem, etc.* (Gen. 1, 44). Adjecit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*: (ibid., 26). Nota ista et singula quæque æternitatis verbo prævisa, dicta, prædestinata, immutabili stabilitate præfixa, sed cum facta sunt operi temporaneo mancipata, sed locali distinctione semota, inter ista intervallis temporum disparata, spatiis locorum ordinata, fecit Deus hominem præ ceteris elegantem. Et dixit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Vide et considera quia hic non dixit Deus *Fiat*, sed *Faciamus*; et *nostram imaginem*, ad imaginem suam et similitudinem exprimendam. Ceteris quæ aquæ producerunt, quæ terra produxit, quia ratione carentibus, non dixit *fiat*, nec *faciamus*; sed dixit: *Congregentur aquæ, apparet arida, producant aquæ, producat terra animam viventem, etc.* Etiam primariae luci et cœlo pariter instituendis, *Fiat* solummodo, non *faciamus* dixit:

A facturus vero hominem, non *Fiat*, sed *faciamus* dicere voluit, quia rationali, non irrationali mysterium Trinitatis revelare signavit. Produxerunt aquæ, produxit terra animam viventem, viribus animalis industria præditam; sed rationali intelligentia carentem, terrena solummodo non divina quærentem: hominem vero quem rationalem fecit, quem ad cognoscendam ineffabilem suæ majestatis Trinitatem instituit, plurali voce faciendum, Scriptura revelante, nobis Deus innovuit, dicens: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, ut pro imagine ad quam sanctus est, et pro similitudine quam ei integrum servare debet, a quo est, Trinitatem creatricem diligat, et in omnibus eam esse, non solum fide, sed et intuitu rationis ostendat. Super quo manifeste videntio in septimo dialogi (1) nostri libro egimus, quem venerabi Matthæo Albanensi episcopo destinavimus. Itaque filii ad imaginem et similitudinem Dei, sicut Adam primus, conformati, orant Patrem ne inducantur in tentationem, sicut ille qui tentatus cecidit, et similitudine Dei privari meruit. Orant et accipiunt spiritum pietatis, quo mites et humiles facti, evadunt laqueos temptationis, quos nullus evadit, nisi pius erga Deum, mitis et humili fuerit. Omnis enim coram Deo pius et mitis, terram beatitudinis possidebit. Dic sexta: sexta vero pro tempore fluida, sed pro senarii perfectione quieta. Senarius namque numerus perfectus est et completus, nec dimidius, nec superfluus, qui partibus suis, quæ quotæ sunt, intra senarium dici possunt, recollectis, perfectionem sui, cujus partes sunt, reportant senarii. Partes quippe senarii, quibus habet ipse metiri, sunt ista, unum, duo, tria, cum operibus sex dierum distributa: unum cum luce primaria creata et formata: duo, quibus mundus conditus est, cœlum scilicet et terra: tria, pro ornatu mundi; cœli primo, aquarum secundo, terræ tertio. Aspicere trigonum, tria, duo, unum: collige in unum, completes senarium. Perficit siquidem Deus omnia opera sua, scilicet ratione senaria apud se permanente rata atque perpetua: unde cognoscimus universa ejus opera non posse non esse perfecta. Sequitur:

D **22.** *Et requierit Deus die septimo ab omni opere suo quod patratur, et benedixit diei septimo, et sanctificavit illum, quia in ipso cessaverat ab omni opere suo* (Gen. ii, 2, 3). Ad hanc Domini quietem, nisi extra se quæsatam, non aliunde susceptam, aspirant filii, ut possint eam assequi, orant a malo liberari, id est spiritu timoris Domini, qui permanet in sæculum sæculi. Hoc suscepto, flunt pauperes spiritu; et sic abjectis omnibus, beati sunt, quia ipsorum est regnum cœlorum, videntes quiescentem Dominum. Vident eum non pro opere suo fatigatum, non in opere completo delectatum. Nemo vidit eum operantem, sed novit operatum tam dies operum,

(1) Hos dialogorum libros habes in tomo quinto nostrorum Auctoritorum.

quam opera dierum. Non a requie descendit ad labore, nec a labore surrexit ad requiem. Quiescens agit, et agens quiescit. Nulla quies extra Deum, in illo quies est omnium. Quicquid ista completur in die septima, septem beatitudinum plena, septiformi virtute sancti Spiritus impetrata, septem Dominicis precibus perquisita. Septima, non ut sex praefatis diebus numerando, superapposita; sed pro rationali intelligentia illis qui facti sunt, quæ facta non est prorogata. Illi namque qui facti sunt, vespera et mane concluduntur, finibus suis astringuntur. Ista sine vespera et mane, sine initio et absque fine præsentatur, in mente divina cognoscitur, in sinu sapientiae inseparata versatur, in pace in id ipsum Deo essentialiter coaptatur. Hæc est dies quietis Domini, qua in seipso requiescit, in qua requiescent alii benedicti, sanctificati, beati. Igitur senario super sex opera dierum, super sex dies operum, inspecto, procedimus, et ad septenarium usque concendumus, quo Deum in die septima ab omni opere suo requievisse, Scriptura sacra narrante, didicimus. Senarius infra decem solus est perfectus numerus, inter perfectos primus; sed in die septima consummatur, dum quidquid intra ipsum agitur, tam dies quam opera, institutione primaria completur in septima. Hinc Moyses ait: *Complevitque Deus die septimo opus suum quod patravit* (Gen. 1, 2). Quia vero senarium usque ad septenarium, quo completus est, elevari conspicimus, ipsum etiam septenarium usque ad perfectum numerum, qui intra centum secundus perfectus inventitur, incunctanter elevemus. Siquidem septenario quater accepto, dum summam colligimus, numerum, qui viginti octo dicitur, invenimus. Eo proposito, ejus perfectionem exquiramus. Partes ejus quæ infra ipsum quotæ dicuntur, cumque arithmeticæ ratione metiuntur, divisas et recollectas strenue videamus. Unum procul dubio ipsum viginti octo, sicut ceteros numeros, prima sui positione metitur, et quatuordecim bis acceptus, idem operatur. Septem quoque quater assumptus, ad hoc idem progreditur. Recollege itaque partes istas, quatuordecim sunt, septem, quatuor, duo, unum, congesta simul viginti octo reponunt integrum et totum. Videndum insuper, quia septenarius infra decem positus, numerum generat nullum ab unitate usque ad denarium. Unitas quippe totius numeri limes est, primus decem, secundus centum, tertius mille, quartus... Sed ne computando superellucas, pone tibi modum ne rapiaris, et corruas infra immensum interminatum: multitudo enim, si numerando non-deficit, crescit in infinitum: magnitudo vero decrescit distracta per numerum. His occupandis curiosus aptet ingenium. Redeamus ad septenarium: non habet sui metientem, nisi solam unitatem, unitas hæc sola eum constituit, sola metiendo custodit. His de causis septenarius, unice simplex, et simpliciter unus, speciali prærogativa virgo numerus appellatur, recteque septenario

A virginis monas integra jungitur, dum eum quem sola genuit, sola metitur. Senex David manu fortis, visu desiderabilis, in gremio virginis resovetur. Felix quies intra sacrarium virginitatis septenarii Spiritus sancti. Inter ea spiritualis oculus gratia Dei sublimiter exaltatur; videt, quia senarius prætaxatus terreni mundi hujus præsentat opera Deo dicente condita, Deo agente formata, Deo servante integra. At vero septenarius virgo jure nuncupatus, regni cœlestis, Ecclesiæ spiritualis jure permanentis pandit insignia: assignat nobis intuitu rationalis intelligentiae septem dies, filiorum summi Patris septem beatitudines, collata filiis septem dona sancti Spiritus, querenda septem precibus Dominicis, filii cum necdum meritis valeant, precibus exquirunt gratiam, adjuti gratia, sumunt charismata spiritualia divina. His perornati querunt beatitudines, quas inveniunt apud dies intra quietis Domini beatitudinem permanentes. In his quadrifarie numeratis septenarius virgo numerus quater invenitur, et quater inveniunt septenario, simulque collecto, ratione perfectus, numero secundus, numerus xxviii præsentatur. Ista pro septuagenarii commendatione collegimus, qui quater, hoc est omni tempore semper est adorandus, nec multiplex, sed unus cum Patre et Filio Deus. In hac fide, gratia cooperante, spe certa levati, charitate ad similitudinem Dei reformati, offeramus sanctificatas Patri nostro preces, impetremus a Paire nostro virtutes, teneamus virtutibus cum Patre nostro beatitudines, faciamus apud Patrem nostrum felicitatis dies, non temporaneos, sed æternales: dies visionis divinæ, qua Pater in Filio, Filius in Patre, Spiritus sanctus in utroque semper, aspiciatur, feliciter amat, perpetua laude glorificatur, non plures dii, sed essentialiter unus, plenus et perfectus. Hæc ineffabilia fide querenda, spe contingenda, charitate possidenda, diebus Domini plena et perfecta videmus aliquando tempore præsenti mirando signaculo, mystico mysterio, Ecclesiæ catholicæ proposita. Facta est enim in monte sancto hujus septenarii sancti, sancta denuntiatio, ubi attestatur Filio vox Patris de nube, ubi Filius apparet glorificata facie, ubi Moyses et Elias visi sunt in majestate, ubi Petrus et Jacobus et Joannes insolita letantur admiratione. Tres isti pro Trinitatis mysterio, duo illi pro legis et prophetæ documento assistunt Christo gloria et honore decorato. Suscipiunt Patris mandatum de Filio semper audiendo: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite* (Luc. vi, 35). Ecce vides sancti Spiritus septenarium præcipue commendatum. In hac manifestatione Patris et Filii pensatur aquilitas, in Moyse et Elia præsto sunt lex et propheetia, in Petro et Jacobo et Joanne signatur Trinitas semper adoranda, in omnibus essentialiter una, in dichibus æternitatis manifesta.

D 23. Tandem in calce operis, aspirante Domino, terminandi, recolamus Ecclesiæ præsentis exordium

orientis, proiectum proiectæ, complementum perenni gloria consummandum. Exorta est siquidem per fidem præsens Ecclesia, patriarcharum et antiquorum fidei progenita, legis censura, et prophetarum doctrinis educata, apostolorum et evangelistarum atque doctorum ubique terrarum virtutibus dilatata, cum Christo Iesu universorum Deo et Domino sponso suo, stola beatitudinis perornanda. Nos denique tantæ matris filii ab Ægyptia servitute, digito, signis et prodigiis liberati, dum sub angustia temporis agno paschali pascimur, septem dies azymorum observare jubemus, qui cum Apostolo protestamur, quia *Pascha nostrum immolatus est Christus*, unde idem sequitur, dicens : *Itaque*

Aepulemur, non in sermone veteri, neque in sermone malitia et nequitia (I Cor. v, 7, 8) : malitia, in perpetratione peccatorum; nequitia, in pertinaci defensione malorum; sed in azymis sinceritatis et veritatis; sinceritatis, pro concupiscentia carnali semota; et veritatis, pro perseverantia in fide catholica. Eapropter Deo Patri septemplici precum devotione suppleamus, et impetrata precibus gratia, septem donis sancti Spiritus superinduamur, et ad septem beatitudines suspiremus, quas intra septem dies beata visione summae et individuæ Trinitatis, unius et simplicis Deitatis, adipisci deposcimus in unitate sanctorum omnium, per infinita sæculorum. Amen.

VITA SANCTI ADJUTORIS

MONACHI TIRONESSIS

Auctore HUCONE archiepiscopo Rothomagensi, hujus nominis tertio, ipsi Adjutori coævo.

(Ex ms. codice Tironensi edidit Marten. Anecd. t. V, col. 1012.)

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Amen.

Dilectissimis et meritis venerandis totoque sinu pectoris amplectendis in Christo fratribus cenobitis monasterii Tironensis in Pertico, Hugo sanctæ Rothomagensis Ecclesiæ indignus archiepiscopus, salutem et sinceræ dilectionis affectum.

Magnæ charitatis atque dulcedinis vim protulisti, et voto sollicito ut nascentiam et originem loci vestri beatæ Mariæ Magdalenes super Secanam magnis prodigiis et quamplurimis admirandis fulgentis miraculis, simulque miracula ipsa in laudem Ecclesiæ certificationenque fidei catholicæ monumentis perpetuis traderemus. Et quidem precibus vestris, quin ob sui merita dignis non ausim jussibus non obaudire; nihil etiam dignius litterarum apicibus commendari putans, quam gloriosissimorum sanctorum gesta, eorum præcipue qui tam digni fuerunt, ut Dominum nostrum Jesum Christum videre, palpare, cum ipso conversari, salubria ejus monita audire meruerunt. Quis putet aliquem in impetrando precibus tam promptum tamque audiendum esse, quam eum qui Domino tam proximus, ut actum est, fuerit? Igitur ad promissum veniamus.

In illo tempore quo fulgens in rota sæculi catholica fides Normannica dissundebatur in tellure, glorirosus vir et dignissimus Adjutor re et nomine hanc sæculi projectus est in lucem, cuius gloria vita et vigorem sui nominis exprimit et gratiam magnæ salutis, quia, dum Adjutor diversa superavit, vitæ hujus pericula, meritis mundana vicit cuncta impedimenta. Sicut enim in apostolico fundamento constat Ecclesia, ut a Christo firma petra Petrus

Bactor insuperabilis statutus est, ita triumphatoris æterni Adjutor dupli militia miles efficitur. Eum autem martyrum et confessorum gemina dote resplenduisse non parva documenta produnt, cuius nimirum gesta vel partim necessario describuntur, ne fama tanti viri quandoque dubietatis nebula fuscaretur. Et quidem satis est ad ejus gloriam quod Christum, cui placere quæsivit, unicum habet in excelso. Fuit autem natus in urbe quæ Vernonum dicitur, patre Joanne ipsius loci temporali domino, matre vero Rosimunda de Blarru ipsius Joannis consorte, certe, ut novimus cum in minoribus essemus, Deo devotissimis et sanctissimis personis: nobilis quidem genere, sed nobilior fide; sæculi dignitate inter suos clarus, sed divinorum munerum gratia præcipuus. Hujus infantia viri quantus in futurum esse deberet, satis prætendebat: ita enim vigiliis, jejuniis et orationibus assiduis eo tempore, quo assolet hujus sæculi ætas lascivire, corpus suum macerabat, ut jam carnis consumptis, pellis ossibus pene adhærere videretur. Crescente vero ætate, gratiae divinæ providentia erga illum omnium bonorum affectus crescebat. Erat enim forma speciosus, corpore castus, mente devotus, affabilis eloquo, amabilis aspectu.

Ea tempestate passagio terræ sanctæ pene omnes christicole vacabant: in cuius expeditione, etiam ipse glorirosus vir Adjutor una cum ferme ducentis armatis cruce signatus erat, unde contigit ut quodam die, cum parvulo loco quodam in territorio Antiocheno, qui *Jambuit* dicitur, abiaret, ipse et comitatus suus prædictus in insidiis Ismaelitarum

plusquam mille et quingentorum incidet. Circumvallatus igitur ab eis, cum videret suos fugam petere, quam tamen habere non poterant, videns tante multitudini tam paucos subsistere non valere, ad quæ illius erant assueta arma humo prostratus, orationem simul et votum sudit, dicens : Vovo tibi, beatissima Maria Magdalena, quod si milii victoriæ instantis belli contuleris, domum meam de Monte cum ejus appenditiis ad tibi deserviendum in monasterio Tironensi in Pertico, et in ipso loco monachis ipsis Tironensibus dabo capellam quam in tui honorem quam cito ad partes regressus fuero in ipso loco construi faciam, et de meis facultatibus coadutabo. Et repente tarde quidem, nihil tamen nostris agentibus, sed de salute desperantibus, in plidei hostes irruptit, ita ut omnes hinc atque illinc utcunque poterant diffugerent. Adjutor vero adjutorium sibi cernens desuper advenisse, sumptis cum suis viribus, non gnawiter super hostes exeruit gladium : mille enim et eo amplius non nostrorum dextris, sed beatæ Mariæ Magdalene juvamine, in eo certamine cæsi fuerunt, cæteri autem fuga evaserunt.

Peracta igitur victoria, in triumpho vir sanctus Adjutor ketabatur in Christo, eo quod in tantæ calamitatis periculo nullus ex suis cecidisset. Poterat hoc ille agere, qui Pharaone submerso in gurgite, Israeliticum salvavit populum, nemine pereunte. Prostrata igitur acerba barbarie, gloriosus vir Adjutor gratias agens Altissimo canere coepit : O Deo devotissimi fratres mei monaci Tironenses, qui assidue Deum pro me exoratis. O beatissima Mariæ Magdalenes, quem etiam apud Deum commendatum haberes ! O altissime Deus, in cuius manu cuncta sunt posita, quas tibi gratias ego miser pro tantis beneficiis referre valebo ? Quas tibi laudes peccator ego depromam ? Dextera tua, Domine, magnificata est in fortitudine, dextera tua percussit inimicos, et in multitudine glorie tuæ deposuisti adversarios nostros. Hæc autem scivimus per inclitos milites Heliодorum de Blarru, Odonem de Porco-mortuo, Joannem de Breheval, Anselmum de Cantamerula, Widonem de Calvemonte, Petrum de Curtiniaco, Richardum de Haricuria, Henricum de Pratellis, et quamplurimos alios, qui ipsi negotio et certamini interfuerunt.

Sed famosissimum illud et admirandissimum miraculum quomodo ab hostibus nostræ fidei captus et dirissimis carceribus mancipatus, et strictissimis loricis et catenis ferreis vincitus liberatus exstitit, dignum non ducimus ut omittamus. In expeditione siquidem prædicta Jerosolymitana, cum iam annis decem et septem, quod pauci fecerant, ipse vacasset. Contigit bellorum insperatis fortunis, et secreto Dei arbitrio, et forsitan quod votum suum, quod supra præmisimus, nimis differebat adimplere, ut ipse gloriosus vir Adjutor a saepedictis inimicis crucis Christi captus fuerit : cumque ab ipsis perfidis Saracenis loris compeditus fuisset, et catenis

A dirissimis, et aliis exquisitis omnibus penis durissime attritus, et immanissimis tormentis, ut Christum et ejus fidem abnegaret, afflictus fuisset ; et in fide perseverans cum Salvatoris nostri clementia, et pœna matris ejus, ac beatae Mariæ Magdalenes, almi gloriosique et Deo devotissimi Bernardi olim vestrum et vestri monasterii Tironensis Patris precibus sedulus orator se commendaret, et eorum adjutorum jugiter flagitaret ; tandem subactis plurimis temporum curriculis, cum suum athletam Deum fortissimum conspexisset, ejus miseriis misericors compassus est. Nocte enim quadam cum aliquantulæ requici se dedisset, vidit in somnis, imo potius vivifice beatam Mariam Magdalenam a dextra, et gloriosum Bernardum a leva eum tenentes et levantes, ac cursu præpropero eum ducentes, qui eum vinculis quibus vinculatus erat, solutum tamen ab eis reliquerunt. O mira res, et partibus his inauditum, sed per celebre miraculum, et ut diligentissimis per nos factis informationibus cum Petro de Curtiniaco, Henrico de Pratellis, Andrea de Feritate, Rosredo de Puteaux, Odon de Porco-mortuo, et pluribus aliis qui eum die ipsam noctem præcedente viderant, et cum ipso comedenter, et locuti fuerant, reperimus certissimum !